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I. Úvod

Černé Madony jsou v mariánské ikonografii velmi specifickým tématem, jemuž

v porovnání s ostatními ikonografickými typy Panny Marie nebylo věnováno příliš mnoho

pozornosti. V této bakalářské práci jsem se proto pokusila proniknout poněkud více do této

velmi zajímavé problematiky a zabývat se černými Madonami z hlediska ikonografie a úcty.

Mým cílem je především syntéza nejdůležitějších poznatků, která tento ikonografický typ

více osvětlí, přiblíží stav uměleckohistorického bádání u nás a v zahraničí a zároveň nastíní

také úctu černých Madon, která má s jejich ikonografií významné souvislosti.

Nejprve zde pojednám o historii bádání, týkající se tohoto specifického fenoménu od jejích

počátků v 19. století až do současnosti. Nastíním proměnu v badání a uvedu nejdůležitější

přístupy a stanoviska nejvýznamnějších badatelů.

V další části své práce se budu věnovat samotné ikonografii černých Madon. Začínám v ní

obecným úvodem o Panně Marii a mariánské ikonografii a charakteristikou černých Madon.

Dále pokračuji podrobnějším přehledem nejvýznamnějších současných teorií o ikono-

grafických vlivech, které mohly působit na vznik Mariiny tmavé podoby. Je však třeba

poznamenat, že otázku původu černých Madon nelze v současnosti s jistotou jednoznačně

zodpovědět.

V následující části práce se soustředím na téma úcty černých Madon v kontextu mariánské

úcty. To je velmi zajímavý fenomén, který se však rozvinul až v poreformačním období,

neboť do té doby nebyla překvapivě věnována tmavé barvě pleti některých Madon žádná

zvláštní pozornost. Také se zde ještě krátce zmíním o oblékání, korunování a intronizaci soch

a obrazů Panny Marie, neboť tato praxe k uctívání černých Madon neodmyslitelně patří.

Práci nakonec uzavírám přehledem obrazů a soch nejvýznamnějších černých Madon u nás a

v zahraničí, obrazovou přílohou, seznamem vyobrazení, seznamem použité literatury a

ostatních pramenů, résumém a anglickou anotací.
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 II. Teorie vysvětlující tmavou pleť Madon v historii a jejich

proměna

2.1. Počátky bádání v 19. století

První badatelský zájem o černé Madony se objevil v 19. století. V tomto období pozitivismu

přestávaly být teologické interpretace, kterými byla tmavá barva pleti dosud vysvětlována,

pro nový vědecký pohled přijatelné a začaly vznikat moderní teorie, které se shodují v tom, že

se Madony musely stát černými pouze náhodou.1

Podle pozitivistického výkladu tedy není tmavá barva pleti některých zobrazení Panny

Marie záměrná, ale vznikla pouze zčernáním soch a obrazů, na nichž měla Panna Maria

původně světlou pleť, působením dýmu svící, kadidla a nebo chemickými reakcemi barev

v průběhu času. Pařížský architekt a náboženský archeolog Charles Rohault de Fleury je

obecně uznáván jako první vlivný teoretik, který vyslovil tuto hypotézu. V roce 1878 navrhl

teorii, že věkem zčernalé stříbro na těchto zpodobeních Panny Marie bylo špatně pochopeno

těmi, kteří tyto Madony kopírovali, a proto je vytvořili také černé. Domnívá se tedy, že

všechny černé Madony vznikly následkem tohoto nedorozumění. V Německu se tímto

tématem zabýval jezuitský znalec mariánského umění Stephan Beissel. V roce 1909 napsal:

„Mnoho typů pigmentů, obzvláště rumělka a rudé olovo, které byly používány na tělové

odstíny, stejně jako stříbro, užívané tu a tam jako podklad, věkem zčernají… Další podoby

tohoto druhu stály po desetiletí, dokonce staletí ve středu nespočetných svící, jejichž kouř je

začernil.“ 2

Teorie byly rozváděny dále, že potom tyto ztmavlé Madony přitahovaly nevzdělané, lidové

vrstvy, pro které jejich uctívání mohlo souviset s úctou k “černé Matce Zemi”. Spojení

černých Madon s veršem o černé nevěstě z Písně Písní pak uvádělo tento stav do přijatelných

křesťanských mezí. To dokládá i skutečnost, že tento verš ve spojení s Pannou Marií rozšířili

v 17. století především jezuité při jedné z konečných fází pokřešťanštění především

nevzdělaných venkovských vrstev evropského obyvatelstva.3

1 SHEER 2007, col. 3
2 eadem, col. 7
3 BARTLOVÁ 1996, 31
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 Tyto pozitivistické teorie, podle nichž je barva náhodná a nemá tedy žádný význam, byly

badateli obecně přijímány poměrně dlouhou dobu, což mohlo způsobit, že ani teologové, ani

historici umění nevěnovali tmavé barvě Madon příliš mnoho pozornosti.4

V průběhu času se opravdu potvrdilo, že existuje řada starých obrazů a soch, u nichž bylo

při restaurování zjištěno, že původní barva inkarnátu je světlá, například Bohorodička

Čenstochovská, Madona z Altöttingu nebo též značná část francouzských trůnících černých

Madon. V lidové náboženské tradici jsou však dodnes označovány a uctívány jako černé.

Zároveň však bylo zjištěno, že mezi těmito později ztmavlými Madonami existuje ve Francii

a v severním Španělsku i skupina soch trůnící Madony z 11.-12. století, které měly

pravděpodobně tmavou barvu pleti už od počátku, například Madona z Chartres, Madona

z Montserratu, Madona z Guadeluppe a jiné.5 V průběhu času začala být tedy pro tyto

Madony hledána i jiná vysvětlení a další teorie.

2.2. Rozvoj bádání od 20. století do současnosti

Zájem o tento fenomén začal opět vzrůstat také s rozvojem bádání a zároveň i

s konstituováním nových vědních oborů. Začali se mu věnovat nejrůznější badatelé a také se

začal objevovat v některých populárních knihách o okultních tradicích, podle nichž černé

Madony reprezentují heretické křesťanství a okultní tradice, například alchymii.

Značný zájem se v poslední době také objevil na poli hlubinné psychologie, kde je podoba

černé Madony interpretována jako jeden z jungiánských archetypů. Podle badatelů

zabývajících se srovnávacím náboženstvím představuje úcta černých Madon pokračování

úcty předkřesťanských bohyň Země a Matky, jež byly také někdy zobrazovány s tmavou

pletí. Tato teorie má v Německu kořeny v romantickém národopisu a kolem poloviny

20. století byla rozvinuta v pracích francouzské historičky umění Marie Durand-Lefebvre

(1937) a folkloristky Emile Saillens (1945). Ke stejnému vysvětlení dochází americký

antropolog Leonard Moss, který se černými Madonami začal zabývat poté, co se s jednou

setkal jako voják v Itálii a dále i komparativní religionista Stephen Benko. Feministická

4 SHEER 2007, col. 7
5 BARTLOVÁ 1996, 31
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historička Lucia Chiavola Birnbaum, vychází z hypotézy, že předkřesťanská náboženství

zůstala uchována v lidové kultuře a na základě ní tvrdí, že černé Madony představují

„metaforu vzpomínky“ na spiritualitu zaměřenou na zemi. Dále se touto tématikou zabývali

historikové umění Hans Belting, Michael Baxandall a David Freedberg a historička a

etnoložka Monique Scheer, která svou studii zabývající se problematikou černých Madon

zakládá na historicko-antropologické metodě a shrnuje v ní stav dosavadního bádání.6 U nás

se tomuto tématu věnují především historikové umění Jan Royt a Milena Bartlová.7

V pracích dalších badatelů, z nichž ve své práci čerpám, jsou černé Madony zmíněny spíše

nepřímo či marginálně.

III. Černé Madony a jejich ikonografie

3.1. Panna Maria a mariánská ikonografie

Panna Maria, jenž je podle křesťanské věrouky matkou Ježíše Krista, se průběhu historie

křesťanství stala inspirací pro teology, umělce i prosté věřící. Ti všichni v ní spatřovali

zosobnění ctností a zároveň nejbližší prostřednici k Bohu.

Jméno Panny Marie se odvozuje od egyptského Marje, což znamená milovaná nebo

od hebrejského Mirjam. Do konce 18. století bylo vykládáno jako stella maris (hvězda

mořská), což se projevilo v textech hymnů, v litaniích i ve výtvarném umění.

O Panně Marii se z evangelijních vyprávění o Kristově dětství u Matouše a Lukáše

dovídáme, že byla dcerou Jáchyma a Anny, avšak narozdíl od jejího snoubence Josefa zde její

rodokmen uveden není. V Lukášově evangeliu (1,26) se vypráví, že Panna Maria žila

v galilejském městě Nazaretě, kde jí anděl Páně zvěstoval, že počala z Ducha svatého. Podle


[…]


Madonnas from the Sixteenth to Nineteenth Centurie“, jejímž tématem jsou také černé

Madony. Tato práce vyšla jako článek v odborném časopise, je však přístupná i na internetu.

Článek obsahuje cenné informace především o historii bádání a o úctě černých Madon. K této

tématické literatuře, kterou jsem využívala patří i článek „Madona březnická“ od badatelky

Mileny Bartlové, který vyšel v časopise Dějiny a současnost.

Ve druhém případě patří mezi důležitou literaturu, kterou jsem využívala, například

Katalog „Umění a mistrovství“, kde se Jan Royt věnuje svatolukášským obrazům a legendám,

kniha „Styl a kultura“ od badatele Viktora Nikitiče Lazarova, který se zde velmi podrobně

věnuje ikonografickému typu Hodégétrie, katalog „Nevěsta v uzavřené zahradě“, v níž

pojednává badatel Martin Zlatohlávek o Exegezi Písně písní a nebo obsáhlá kniha „Obraz a

kult v Čechách 17. a 18. století“ od badatele Jana Royta, kde jsou podrobné informace

o mariánské úctě v období baroka i o jednotlivých Madonách a další souvislosti.

Téma černých Madon by si jistě zasloužilo další pozornost a rozsáhlejší bádání. Cílem mé

práce bylo především téma více přiblížit a podat základní informace o černých Madonách,

o dosavadním bádání, ikonografických vlivech a jejich uctívání na základě literatury, kterou

se mi podařilo shromáždit. Existuje však další zahraniční literatura o černých Madonách a
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další, podrobnější informace, které jsem nezískala a nebo neuvedla, neboť zároveň ani rozsah

bakalářské práce nedovoluje podrobnější rozpracování. Doufám tedy, že by se tato má práce

mohla stát také inspirací k dalšímu studiu a zájmu o toto velmi zajímavé téma.
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X. Résumé

Černé Madony jsou specifickým mariánským ikonografickým typem, jehož původ a význam

není dosud zcela objasněn. Jedná se o sochy nebo obrazy Panny Marie, která často drží malého

Krista ve svých rukou, přičemž obě postavy nebo samotná postava Marie mají černou nebo

tmavou barvu pleti. Pozitivistické teorie, které byly po dlouhou dobu badateli obecně přijímány,

tmavou barvu pleti vysvětlují pouze jako sekundární ztmavnutí původně světlé barvy

chemickými změnami inkarnátu nebo kouřem svící. Tmavost Madon podle těchto teorií tedy

nemá žádný význam, neboť k ní došlo náhodou. S rozvojem bádání a konstituováním nových

vědních oborů ve 20. století došlo poté na základě různých vědeckých přístupů k rozvinutí jiných

hypotéz, které se pokoušely objasnit původ a význam Madon o nichž se zjistilo, že byly tmavé již

od počátku. V současnosti existuje několik základních teorií vysvětlujících, jaké ikonografické

vlivy mohly na vznik zobrazení černých Madon působit a jejich možné významy.

Podle první teorie vzniklo zobrazení černé Madony v koptských a etiopských církvích a

v souvislosti s tímto prostředím má původ v pohanských zpodobněních bohyní plodnosti.

Existuje hypotéza, že v některých případech mohly být sochy těchto bohyň „pokřtěny“ a poté se

z nich staly sochy Panny Marie, což se zdá být velmi pravděpodobné především v případě

černých Madon. Další teorie vychází z exegeze textu starozákonní Písně písní (1,5-6): „Černá

jsem, a přece půvabná, jeruzalémské dcery…“ V těchto interpretacích exegeté černou nevěstu

z Písně ztotožňovali s Pannou Marií. V mnohých komentářích je její černá barva pleti také

vykládána alegoricky. Třetí teorie uvádí jako ikonografický vliv na vznik podoby černé Madony

vzhled obyvatelstva tmavé rasy např. v Etiopii. Tato teorie se však zdá být nepravděpodobná.

Další významná teorie se soustředí na ikonografický vliv legendy v apokryfním vyprávění o

evangelistovi Lukášovi. Podle této legendy vytvořil sv. Lukáš obraz, zachycující pravou podobu

Panny Marie. Mnoho obrazů a soch černých Madon bylo považováno právě za díla Lukášova a

odůvodnění tohoto tmavého inkarnátu pleti v některých variantách legendy nacházíme také.

Podle poslední teorie působil na vznik zobrazení černé Madony ikonografický vliv středověké

alchymie. Tato hypotéza uvádí do spojitosti s alchymií verš z Písně písní „Nigra sum, sed

formosa“. Slova nigra sum se podle ní vztahují k alchymistickému pojmu nigredo (čerň), který je

průvodním znakem prvního stupně alchymistického procesu.

Dobové prameny nám dokládají, že černé Madony začaly být uctívány jako zvláštní zobrazení

Panny Marie až v období protireformace. Důležitou součástí úcty těchto milostných soch a

obrazů bylo a je také jejich oblékání, korunování a intronizace.
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XI. Anotation

Black Madonnas are a very specific iconographic type, which origin is not clear. They are

statues or pictures of Virgin Mary, who often holds child Christ in her hands and both figures

or only Mary herself have black or dark complexion. In the course of the time it was

discovered that some of these Madonnas darkened secondarily thanks to the chemical

changes of the carnation or the smoke of candles. Some of them had dark complexion from

the beginning. In the 19. and 20. centuries different research approaches led to many theories,

which try to explain the origin and the significance of these black Madonnas. Nowadays

there exist several fundamental theories explaining, which iconographic influences would

support the development of this image of Virgin Mary and also refer to its possible meaning.

The iconography of Black madonnas is closely connected to their veneration. However the

period sources illustrate that the practice directed at Black Madonnas as a particular image of

Virgin Mary developed as late as the post reformation period. Majority of the black

Madonnas was as the other venerated Madonnas dressed, crowned and enthroned.
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