Bakalářská práce

Jméno a příjmení (studentka): Jana Hřebíčková

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Ing. Jan Royt

Oponentka: PhDr. Michaela Ottová, Ph.D.

Posudek oponentky bakalářské práce

Bakalářská práce Jany Hřebíčkové je věnovaná složité problematice ikonografie a uctívání černých Madon. Práci lze rozdělit zhruba na tři části. První se věnuje teoriím vysvětlujícím tmavost Mariina inkarnátu a samotnému vzniku černé Madony z předkřesťanských tradic (bohyně plodnosti, nevěsta z Písňe písní). Autorka striktně odmítá možnost sekundárního ztmavnutí inkarnátu Madon (s. 10), což v případě ikon rozhodně vyloučit nelze, neboť svrchní lakové vrstvy (tzv. olifa) kvůli svému chemickému složení přirozeně tmavnou. To se týká samozřejmě i nejstarších, dnes nedochovaných příkladů. V další části se Jana Hřebíčková zabývá vznikem mariánského obrazu jako takového (Svatolukášské legendy a typ Bohorodičky Hodégetrie). Do této části vsunuje autorka i pasáž o středověké alchymii a esoterických významech černých Madon. Za samostatnou část je možné považovat poslední pasáž věnovanou úctě černých Madon v období středověku a baroka, s výčtem devíti nejuctívanějších černých Madon z prostředí západní a střední Evropy. K jednotlivým příkladům autorka uvádí legendy o jejich vzniku a věnuje se následné úctě až do období baroka. I tato část je zpracována bez větších nároků na podrobnost, což velký počet vybraných příkladů ani neumožňuje.

Přes poměrně jasnou strukturu práce je třeba obsahu vytknout, že autorka často směšuje základní rozdíly v uctívání obrazu Madony na Západě a na Východě. Týká se to též spojování základních byzantských typů Bohorodičky a jejich variant a podtypů v obou oblastech. Dostatečně nejsou rozlišena ani východní zobrazení pravé, rukou neutvořené podoby Krista od typu Veraikon. Pro autorku je Řecko synonymem Byzance („i u nás se těšily řecké obrazy zvláštní oblíbě“ – s. 21), často se setkáme se základní neznalostí zeměpisu (například Freising, Ingolstadt, Řezno – některé z těchto lokalit údajně patří do Rakouska !/– s. 23). Jako výtku budiž uvedeno též vynechání pasáže o počátcích a důvodech uctívání Bohorodičky a přijímání dogmat určující způsob uctívání.

Je dáno snad složitostí tématu či špatnými překlady zahraniční literatury, že nám autorka například tvrdí, že typ Bohorodičky Hodégétrie se neuplatnil v Konstantinopoli, odkud „praty“ z kláštera Hodégon pocházel (s. 25). Dokonce tento typ v sedící variantě vysvětluje ze syrsko-egyptské oblasti. Jak si ale vysvětlit příklady typu z justiniánského období? Dále cituji: „Hodegetria měla zvláštní osud, neboť do umění cařihradské metropole sice nebyla přijata, ale velmi se rozšířila ve východokřesťanském umění.“ (!)

Je pozoruhodné, že autorka pro zpracování takového tématu opomněla využít zcela zásadní knihu H. Beltinga: Bild und Kult či například dostupná ikonografická lexika (LCI, G. Schiller, K. Onasch).

Zejména druhá část práce velmi trpí nejasnostmi a faktickými nedostatky, danými nepochopením odborné literatury, se kterou autorka pracovala.

S vážnými výhradami práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 28. 8. 2009

.....
podpis oponentky bakalářské práce